

Wychodzi w dni powszed. 2 k. 20 h. w niedzielę 3 k. 30 h. w święta 4 k. 40 h.

Pracownicy z prasą... W kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 3 k. 30 h. w innych państwach 4 k. 40 h.

Pracownicy z prasą... W kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 3 k. 30 h. w innych państwach 4 k. 40 h.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Leopolda W. Acyndyna M. Acepymasa Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Paragraf kaznodziejski.

Nietyle potrzeba, choćby nawet zaledwie odczuwana, ile raczej sekularska złość podkłykła trzy wnioski przeciw duchowieństwu...

„Duchowny, który ustnie, albo na piśmie zapowiada kary kościelne, albo je wymierza; który używa gróźb, lub czyni przyrzeczenia; który w ogóle nadużywa powagi kościelnej do powstrzymania wyborcy od głosowania, albo też nakłania go do głosowania w pewnym kierunku, będzie karany aresztem od tygodnia do trzech miesięcy, lub też grzywną od 50-ciu do tysiąca koron.“

Nietylko te wnioski, lecz w ogóle poruszenie tej sprawy oburzyło xięży, będących posłami. Odbijają oni osobne narady i podobno wystąpią z żądaniem, aby pełna Izba nie przystępowała do trzeciego czytania projektu reformy wyborczej...

Bo rzeczywiście, wszystkie trzy wnioski znacznie krepują już nietylko obywatelskie prawa, ale także kapłańskie obowiązki xięży. Każdy człowiek wywiera na swe otoczenie wpływ dwójaki: jeden — osobisty z mocy swego charakteru, rozumu, wymowy, daru oddziaływania na ludzi; drugi — z mocy swego stanowiska. Każdy urzędnik państwowy, autonomiczny, czy prywatny; każdy przedsiębiorca, kredytór, szynkarz — wszyscy oni z tytułu pewnej przewagi ekonomicznej czy społecznej zniewagią otoczenie do liczenia się z ich życzeniami.

niem świątyni: w niej tylko Bóg był sędzią. A w naszych postępowych, humanitarnych czasach, kiedy wolność i równość na wszystkich ustach, świątynia ma posiadać mniej prawa do wpływania na ludzi, aniżeli szynk, kapłan mniej, niż najemny agitator.

Lecz to nie wszystko. Obowiązkiem kapłana — wciąż prostować ścieżki. On musi mówić parafianom o tem, co ich zajmuje, powinien im przypominać, co zaleca wiara w rzeczy, która właśnie zaprzęta ich umysły. Słowem, jako dobry pasterz, kierownik moralny, musi być aktualnym. Inaczej nie będzie nauki, a kazanie jest nauką.

Niezaprzeczenie zdarzają się nadużycia powagi kościelnej. My we wschodniej Galicyi wiemy to lepiej, niż może wszyscy w Austrii. Zdarzało się, że zbyt zapalczywy xiędz imieniem od ołtarza karcił przeciwników politycznych. Co więcej: zdarzało się, że wypędzal ich ze świątyni, albo groził odmówieniem świętych Sakramentów. Bez względu na to, czy nadużycia, ale dalecy jesteśmy od myśli, aby dla uchylenia ich żądać pieczęci na ustach kapłańskich, bo to byłoby nietylko niesprawiedliwością i obrazą duchowieństwa, ale nadto byłoby stworzeniem ogólnego i stalego zła dla zabezpieczenia się od zła, które gdzie niedziedzie może się pojawić, jak kłakół między pszenicą. Na wszelkie nadużycia powagi kościelnej, nie przewidziane przez ogólną ustawę o swobodzie wyborów, jest władza kościelna: ona lepiej osłoni te powagi od wszelkich paragrafów, jakie potrafią wymyślić tacy przyjaciele wiary, jak masoni i wszechniemcy, — twórcy prądu „Los von Rom“.

Żadnych kaznodziejskich paragrafów nie potrzeba jeszcze dlatego, że artykuł pierwszy projektu rządowego głosi, iż wszelkie przyrzeczenia korzyści za głosowanie niezgodne z przekonaniem podlegają karze, a drugi artykuł zakazuje gróźb i zwad. Będą więc i xięży skrupowani tyleż, co wszyscy inni, a o winie rozstrzygną będą sądy. Wszelki wyjątek byłby przesładowaniem.

Prace austro-węgierskich podkomitetów.

Wiadomo, że austriacy i węgierscy spenycaliści w rzeczach ekonomicznych, którzy tworzą mieszana komisję, mającą ułożyć rozdział gospodarczy między dwoma państwami monarchii habsburskiej, podzielił się na trzy podkomitety, z których każdy ma opracować inny dział separacyjnego aktu. Otóż w tych podkomitetach wyłoniły się wielkie trudności, skoro się tylko wzięto do opracowania szczegółów. Zaprzeczono już pogłosce, jakoby ze strony węgierskiej żądano wewnętrznych cel od roku 1907-ego do 1917-ego. To była rzeczywiście wiadomość przekręcona. Lecz istotnie Węgry zaprojektowali ustalenie już teraz celnego stonku na rok 1917-ym. Podług ich myśli, Austria i Węgry po owym roku będą się wzajemnie traktowały jako obce państwa, związane traktatem handlowym, a rozdzielone granicą celną z całym jej aparatem. Aby jednak ów traktat był stały, jego zasady powinny być przyjęte na czas możliwie najdłuższy. Wymaga tego wspólność dynastji, dyplomacji i armji. To dobrze. Ale dalej proponują Węgry takie zasady, które z pewnością są bardzo dobre dla nich, ale bardzo złe dla Austrii. W tem główna trudność, pomijając inne, już przeważnie rachunkowe, które muszą wytworzyć taką liczną kontrolę i tyle biurokratycznych czynności, że pochłona one znaczną część dochodów celnych, a pomimo tego będą wciąż wywoływały spory i nieporozumienia celne nietylko z Węgrami, ale ze wszystkimi państwami. Wskazy tu jednak tylko na główną trudność, która nazawsze uczyni Austrię zawiśłą od Węgier.

Wszelki dowóz i wywóz z jednego państwa do drugiego dzieli się na agrarny i przemysłowy. Ten podział zachowują Węgry i stawiają jako rzecz pewną, że po roku 1917-ym wywóz węgierski do Austrii będzie się składał z produktów agrarnych, a wywóz austriacki do Węgier — z przemysłowych. Lecz takie same towary dowożone są teraz do monarchji austro-węgierskiej ze wszystkich krajów, — z

jednych na warunkach taryfy autonomicznej, z innych na mocy największego uprzywilejowania, a jeszcze z innych na zasadzie zawartych z nimi traktatów handlowych, które z każdym z owych krajów są inne. Traktaty handlowe istnieją z Rosją, Niemcami, Włochami, Szwajcaryą i Rumunią; im poczyniono różne ustępstwa od taryfy autonomicznej w zamian za takie same ulgi z ich strony. Państwa, które nie mają z Austro-Węgrami traktatu, lecz korzystają z największego uprzywilejowania, opłacają od swych towarów najniższe cło, przyznane jednemu z owych państw traktatowych i same nawzajem przyznają taki przywilej towarom austro-węgierskim. Do takich państw należą np. Francja, Wreszcie państwa, których handlowe obroty z Austro-Węgrami są bardzo małe, nie mają ani traktatu, ani przywileju największej niżni, przyznanej komu innemu, lecz opłacają cło podług taryfy autonomicznej, czyli owej zasadniczej, najdroższej, od której państwom traktatowemu czynione są ustępstwa. Już z tego widać, jak mozolną jest rzeczą określić, z jakiego kraju towar pochodzi i jakie cło musi być zań pobrane. Węgry chcą jeszcze bardziej pogmatwać te obliczenia, albowiem żądają, żeby za ich towary rolnicze Austria pobierała cła mniejsze, niż pobiera od państw traktatowych, a nawzajem sami będą brali od fabrykatów austriackich cło mniejsze, niż dotąd bierze monarchia austro-węgierska od tych samych państw traktatowych. Inniemi słowami, Węgry wymyślili wyższy stopień największego uprzywilejowania. Ale jednocześnie chcą mieć z Austrią, jako z państwem obcym, traktat handlowy i taryfę celną. Otóż gdyby to się stało, to wszystkie państwa, które w stosunkach z Austro-Węgrami już korzystają z największego uprzywilejowania, zażądałyby dla siebie takich samych ustępstw, z jakich korzystają nie Rosya, Niemcy, Włochy, Szwajcaryja i Rumunia, lecz takich, jakie od Austrii otrzymują Węgry, a od Węgier Austria. Dla Węgier to byłoby obojętne, bo któż taniej od nich produkuje pszenicę, woły, takaj itd.? Ale dla Austrii byłoby ruiną ekonomiczną, podcięciem własnego przemysłu i wielką stratą w dochodach celnych.

Ale oprócz tego Węgry jeszcze pod innym względem... fantazują. Oto jest jeden przykład z ich projektu taryfy celnej wewnętrznej, to jest między Austrią a Węgrami. Monarchia austro-węgierska pobiera cła od obojch wyrobów bawelnianych raz kurów od 100 kilo gramów. Tyleż i później będą pobierały zarówno Austria jak Węgry, gdy się już rozdziela, ale Węgry zniżą to cło dla austriackich wyrobów bawelnianych o 33%, czyli za 100 kilo będą brały 44 kor. Monarchia austro-węgierska pobiera cła od obojch maki 15 kor. od 100 kilo, a od węgierskiej pobierałaby Austria od 15-tu do 20-tu halery. Takiej samej bajecznie wielkiej niżni żądają Węgry dla swoich wołów, owiec, wieprzy, sliwek, brzydzy i wina. Słowem Węgry chcą płacić Austrii tylko takie cła, które zaledwie wystarczą na pokrycie kosztów prowadzenia statystyki obrotów handlowych, sami zaś chcą brać od fabrykatów austriackich cła takie, które umożliwi im szerokie rozwinięcie własnego przemysłu. Cel znaczny, ale środek bardzo dziwny.

Oczywiście, to się zupełnie nie uda. Nie warto się łakomić na węgierską 33-procentową niżnię od fabrykatów austriackich, bo mając taką ugodę, Węgry byłiby do roku 1917-ego nabudowali mnóstwo swoich fabryk i nieby od Austrii nie brali, a zawałaliby ją swymi produktami rolniczymi. Trzeźwi Węgry już rozumieją, że to się nie uda, i już odradzają zaprowadzenie rozdziału ekonomicznego.

Korespondencye.

Wiedeń 13 listopada. (Otwarcie jesiennej wystawy sztuk pięknych. — Słaby udział artystów polskich. — Menażerya w Schönbrunnie. — Wystawa psów luksusowych. — Piękny objazd wdziońców.) (y). Tegoroczne jesienne wystawy sztuk pięknych zarówno w tutejszym Künstlerhanzie jak i w „Secessyi“ zawierają nadzwyczaj mało

dzieł polskich malarzy i rzeźbiarzy. Zwraca to powszechną uwagę, gdyż zazwyczaj jest sztuka polska na wystawach wiedeńskich bardzo pożądaną reprezentowaną. Widocznie jednak w tym roku wysłali się artyści polscy na obywatelską austriacką wystawę w Londynie, to też nie mają na razie nic uwagi godnego do wystawienia w Wiedniu. W Künstlerhanzie reprezentuje sztukę polską do tej pory właściwie tylko kilka portretów Rauchingera, które ogólnie bardzo się podobają, kilka rzeźb Lewandowskiego, tudzież przeszły obrazek Pochwałskiego, przedstawiający martwą naturę z życia myśliwskiego, a mianowicie zabitego cietrzewia, zielony kapeluszy myśliwski i flintę.

Nieco obficie obsłali polscy artyści wystawę „Secessyi“. Dyrektor Fałat z Krakowa, posiadający ustaloną w całej Europie sławę doskonałego malarza krajobrazów śnieżnych, wystawił i tym razem jeden z takich krajobrazów. Obok niego wystąpił z bardzo udatnym krajobrazem śnieżnym młody Polak Filipkiewicz. Sensacyjnego rodzaju wywołują prace Władysława Ślawińskiego z Zakopanego, przedewszystkiem zaś obraz jego „Dachy na Kaźmierzu“ w Krakowie. Ogólna pochwała zyskuje także pejzaże młodego Krakowianina Adolfa Zadrazilia. Być może, że w ciągu najbliższych tygodni zwiększą się kolekcya prac polskich artystów na obu wiedeńskich wystawach, które bądź co bądź są dla nich jednym z najskuteczniejszych środków zdobycia sobie jakiegoś powodzenia, bo i sam Cesarz i członkowie dworu cesarskiego, tudzież najwyższej arystokracji zwiędzają je chętnie i zakupują cenniejsze utwory. Przemem pochwała z ust Cesarza nieraz więcej pomoże artyście do dalszej kariery, niż największe stypendjum. W roku ubiegłym np. doznał rodak nasz Męcina-Krzysz zaszczycił, że Cesarz zachwycał się wystawionym przezeń cyklem jego obrazów (o Matce Boskiej), kazał sobie przedstawić ich twórcę i rozmawiał z nim długo i gratulował mu stworzenia tak pięknego dzieła.

Pomimo, że zima rozpoczyna już na dobre swe panowanie, znaczna część Wiedeńczyków używa wciąż przechadzek po dalekich parkach i ogrodach. Zwłaszcza park w Schönbrunnie roi się w niektórych dniach nieprzejrzanymi tłumami dzieł, które przychodzą tam w towarzystwie rodziców, by przypatrzeć się zwierciadłu w tamtejszym zwierzyńcu, a osobliwie ich młodym, których w tym roku wyjątkowo dużo przetrwało z wiatru. Urodziło się bowiem, jak wiadomo, w tym roku w menażeryi cesarskiej w Schönbrunnie młody słoń, następnie tygrysyca porodziła troje tygrysąt, z których jedno zadasła, a dwoje odebrano jej i przyjęto dla niej „mamkę“ z rasy dogów, przybyły także dwa młode lwy, dwa niedźwiedzie, kilka młodych kóz, kilkanaście małych i niezliczone mnóstwo młodych ptaków. Zarząd menażeryi miał przez całe lato nie mało kłopotu z tym przychowkiem, gdyż dzieci nosiły tym młodym takie mnóstwo rozmaitych przysmaków, jak resztek z obiadu, kości, chleba, bułek, a nawet całe pakiety ciasteczek, że ostatecznie musiano wydać surowy zakaz przynoszenia zwierzętom jakiegokolwiek jedła z miasta. Obecnie tylko część zwierząt znajduje się jeszcze pod gołym niebem, a mianowicie ta, która natura obdarzyła ciepłym futrem, natomiast inne zwierzęta zajęły już kwatery zimowe w zimowych domkach, gdzie mają temperaturę tropikalną. Na powietrzu znajdują się przedewszystkiem niedźwiedzie, którym, jak się zdaje, teraz dopiero jest prawdziwie przyjemnie, następnie wielbłądy, lamy, rozmaite gatunki kóz i owiec, wilki i hyeny, rozmaite ptaki drapieżne, tudzież labedzie, gęsi i kaczk.

Zwierzęta zamknięte już w zimowych kwaterach, podzielone są na dwie grupy i można je zwiędzać za opłatą czterdziestu halery od osoby za każdą grupę, przyczem za dzieci w towarzystwie starszych nie się nie płaci. Nowość tę wprowadzono dopiero w tym roku i publiczność bardzo z niej jest zadowolona, przedtem bowiem od widzimiś dozorcy zależało, czy wpuścić kogo w ziemie do ciepłych domków zwierząt, czy też nie. Jeżeli wpuścił, to oczywiście za napiwek znacznie wyższy od naznaczonej teraz opłaty.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA... przyjmuje wyłącznie: Ajeccya dzienników Sobotowskiego we Lwowie Pasz Hausmana I. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petitoryj albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dwustyn petitorum za każde słowo 4 h. dwustyn garmondem „ 6 h. koresp. prywatne „ 8 h. Nadawane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petitoryj albo jego miejsce 60 h. Reklamy po stronie wiersz petitor. 1 k. Rękoписany Redakcyi nie zwraca. Niefrankowanych listów nieprzyjmuje

W salach towarzystwa ogrodniczego (Gartenbaugesellschaft) na Parkingu otwarto wczoraj wystawę psów zbytkownych, urządzoną przez klub, którego prezesem jest książę Karol Tautmannsdorf. Wystawiono kilkaset okazów samej „arystokracji“ psiej, której drzewo genealogiczne sięga o kilka pokoleń wstecz i nie jest zespęcone żadnym „mezaliansem“. Największą atrakcją jednak stanowią dwa pieski chińskie, przywiezione przez p. L. Wannickę, zamieszkałego stale w Pekinie i utrzymującego tam wielki skład handlowy. Pieski te mają małą główkę, a bardzo długie uszy, oczy wytrzeszczone nadzwyczaj roztropnie i długą czarną sierść, miękką jak jedwab. Są czarne, tylko na piersi mają białe plątek. P. Wannick potrzebował protekcji bardzo wysokich mandarynów, aby otrzymać tę parę piesków. Zyją one bowiem tylko w obrębie pałacu cesarskiego w Pekinie i cała rasa ich znajduje się niejako pod protektorem chińskiej cesarskiej wdowy.

Niespodziewane szczęście spotkało tymi dniami pewnego starego konduktora tramwaju wiedeńskiego. Oto otrzymał on z sądu zawiadomienie, że zmarł przed kilku dniami adwokat tutejszy dr. Plappart zapisał mu legat 8.000 koron. Początkowo biedny konduktor nie chciał wierzyć temu, bo owego dra Plapparta wcale nie znał, wnet mu jednak wytlomaczono w sądzie całą sprawę. Mianowicie odczytano mu następujący ustęp z testamentu śp. Plapparta: „Konduktorowi tramwajowemu N. N. zapisuję 8.000 koron z wdzięczności za to, że przed laty dwunastu uchronił mnie od kaletwa, a może nawet od śmierci. Zeskakiwałem bowiem z tramwaju, przyczem posliznąłem się i byłbym niezawodnie upadł, gdyby ten poczciwy człowiek nie był mnie zatrzymał“.

† Mieczysław Dunin Borkowski.

Dzisiaj w Mielnicy składają na wieczny spoczynek zwłoki tego zasłużonego męża. Aż żal ścisła serce i lzy do oczu pędzi na myśl o tem, że już więcej nie zobaczymy tej dobrej, łagodnej twarzy tego serdecznego, zacnego człowieka, który nigdy nikomu nie złego nie zrobił, a każdemu chciał nieba przychylić.

Z pięknego nekrologu, jaki mu poświęciła Gazeta Narodowa, przytoczymy tu następujący ustęp:

Hr. Mieczysław Dunin-Borkowski był przez lat kilkadziesiąt marszałkiem powiatowym borszczowskim. Jego ojcowizną i patryarchalne mu działaniu, jego niezwykłej znajomości ludzi i miejscowych stosunków, a obok tego niezbyt często w tym stopniu spotykanej, a nieokupionej ofiarami przekonania miłości ludzkiej zadziwiająco należyte przeobrażenie powiatu borszczowskiego. Gdy hr. Mieczysław Dunin-Borkowski obejmował ster rady powiatowej borszczowskiej, powiat ten był niezwykle ubogi i od świata odcięty; poczt w nim było mało, kolei nie było wcale, drogi jak najgorsze, a ludność z trudnością tylko znajdowała niedostateczny zarobek. Jakby pod działaniem czarodziejskiej różdżki zmienił się pod gorącym tchnieniem pełnej poświęcenia miłości ten wielki smat ziemi, zwiększyła się dzięki niezomrodzonym staraniom hr. Borkowskiego liczba poczt, wybudowano wzorową sieć dróg, zbliżyła ten cenny zakątek naszej ziemi do innych części ojczyzny kolej, a hr. Borkowski nie zrażając się wcale trudnościami i nie szczędząc częstych podróży do Wiednia, wyrobił dla dobra włościan magazyn tytoniowy i przyczynił się do uzyskania wielkich ulg dla kultury tytoniu.

S. p. Mieczysław bowiem też część ojczyzny, nad którą wznosi się oko w głowie Sobieskiego „korony polskiej złoty wieniec, a w naszej mowie Podolski Kamieniec“, całym sercem ukochał. Znał on dokładnie historję województwa podolskiego, każdej niemal rodziny, każdego podolskiego zameczku, każdego majątku, każdego niemal kamienia, jako placówki na zagrożonym posterunku, strzegł też u granicy krwią polską przesiąkniętą Wołoszy polskiego wpływu.

Z życia posła do sejmu.

(Z węgierskiego). (Ciąg dalszy). W tem rozmodleniu rozplywa się cała jej własna istota, cała jej siła woli. Staje się wiernym cieniem swojego męża, echem jego głosu. Do niczego nie jest zdolną bez niego, samodzielnie i myśleć może już nawet nie umie. Przestała mieć własne gusta, własne upodobania. Sandor tak przwytyki, Sandor tak lubi — dla Zuzi teraz naokoło tego cały świat wiruje. Wielka ta miłość pewnego razu prawie że przeraziła Simonę; a to, gdy w początkach zimy Orlay musiał się udać do Budapesztu na całe dwa dni. Simon, który w gruncie rzeczy jednakże był zokolwiek zadrosnym o swojego zięcia, cieszył się na te dwa dni jak dziecko, że Zuzia ale ecterdziesięci ośm godzin znów zupełnie do niego będzie należała. Ułożył sobie już sznystny program, według którego zamierzał córkę zabawić; cóż, kiedy wszystko poszło na marne, bo Zuzia w nieobecności męża ani kroku z domu ruszyć się nie chciała. Siedzieli więc sbie całe dwa dni sami we dwoje, niczem nmem nie zabawiając się, tylko pogawędką, a o czemkolwiek zaczynali mówić, zawsze się tak jakoski dziwnie składało, że z każdego punktu rozmowy skręcała na Orlay'a. Zuzia obszła z ojcem podwórze i stajnię. Rozrzewnił ją trochę widok starych koników, małych ponn. Laskawy chleb u pułkownika dobrze im widak służył, gdyż bardzo utyli. I mały powozik Zuzi stał na boku w szopie, troszkawie pokrywany. Nazajutrz wyjechali do przystani parowca. Przyjechawszy o całą godzinę wcześniej od statku, zaczęli się przechadzać pod rękę po wybrzeżu w chłodnym wietrze. Ponad wyspami, ogolonemi z zieloności, przeciągały rojne chmury czarnych kruków. — Niezadługo przerwie się żegluga po Dunaju — zauważył pułkownik. — Woda zaczyna się już ścinać po wierzchu. — Hm! A Sandor nie wzięł burki! Pułkownik chciał wzpiałomyslnie dać sposobność córze do rozplynienia się w pochwałach nad mężkiem. — Dobry chłopiec z Sandora, co? Można z nim wytrzymać? Ale Zuzia nie rozplynęła się w pochwałach nad mężem; rzekła tylko głosem stłumionym: — Ojezulku, ja jestem tak szczęśliwa, tak ogromnie szczęśliwa... że chyba aż za bardzo! Simonę przejęło uczucie jakby zabobonnej trwogi. — Co ty mówisz dziecko? Tak nie można mówić!

— Czy dlatego, że nie nie trwa wiecznie?... Wiem o tem, ale to trudno. Choćby mi jutro przyszło umrzeć, będę wiedziała, że byłam szczęśliwą! Pułkownik słuchał tych słów fanatycznych przejęty głębokiem wzruszeniem. Za wyspą ukazał się na szarem niebie słup dymu coraz wyraźniejszy, pułkownik z córka stanęli na miejscu, w milczeniu już teraz oczekując na przyjscie parowca. Zuzia bystrem okiem wprędo rozszła postać męża, stojącego na pokładzie. Kiedy już siedzieli w powozie, Orlay zaczął zdawać sprawę z wrażeń, zacerpniętych w stolicy. Mówił, zwrócony do teścia, a żona tymczasem grała mu w swoich dłoniach zniebnięte ręce pod derką i rozpromieniona, pełnym uwielbienia uśmiechem wpatrywała się w jego oczy. — Byłem także i u ministra — mówił Orlay. — Wspominał mi, że w jednym z okręgów w Siedmiogrodzie wakuje teraz bardzo pewny mandat. Partya podobno mandat ten dla mnie zachowuje. Powiedziałem przez grzesność, że pomyśle nad tem, ale nie mam najmniejszej ochoty być obrany posłem. Kollóvaru za nie nie chciałbym opuścić. — Swoją drogą pomyśleł nad tem trzeba — rzekł na to Simon, a znać było po nim, że do zapowiedzianego myślenia zabiera się bez zwłoki.

Orlay'owie wysiedli przed swoim dworem. Ojciec wychylił się z powozu i popatrzył jeszcze za nimi, przyczem nie uszło jego uwagi, że w wianach bramy maż przemocą wydziera żonie rękę, którą ona koniecznie ucałować pragnie. Simon rozmyślając nad propozycją, którą zięciowi jego uczynił minister, doszedł do wniosku, iż propozycję tę bezwarunkowo należy przyjąć. Albowiem powiedziano jest, iż mężczyzna koniecznie powinien mieć odpowiedzialnie dla siebie zajęcie. Zwłaszcza też mężczyzna młody, młody maż: przynajmniej nie tak prędko mu spowszednieje szczęście małżeńskie. Przy gospodarstwie Orlay odgrywa rolę podrzędna, prawie że zbyteczna, bo gdzie pułkownik Simon lejesz dzierżę, tam nie ma po co kto inny bieżem wywijać: leż za to do życia w parlamencie jest jakby stworzony. Przewodnikiem, dowódcą partyi nie będzie zapewne nigdy, lecz można być pewnym, że stanowisko, jakie zajmie, będzie miało piastować z godnością i pożytkiem. Jego krew zimna, spokojne umiarkowanie, dopomoga mu do zachowania znaczenia osobistego, nawet wśród najbardziej rozluhanych zawiści wrógich sobie stronnicztw. Zresztą pułkownik wyobrażał sobie to projektowane figurowanie Orlay'a na stanowisku posła w parlamencie tylko jako epizod przejściowy, który potrwa zaledwie jakieś kilka lat, w żadnym razie nie dłużej.

Młodzi będą przez ten czas trzymali dom otwarty w Budapeszcie, a spłacając tem samem haracz życiu towarzyskiemu, uzyskają w społeczeństwie żywciołą popularność dla nazwiska Orlay'ów, która to popularność znacznych i różnorodnych korzyści dostarczy kiedyś w następnym młodemu pokoleniu Orlay'at. Po kilku latach, gdy młodym małżonkom nasuną się ważniejsze obowiązki do wypełnienia, wówczas powrócą do Kollóvaru. Ważniejszymi obowiązkami, jakie mogłyby spaść na nich, było poświęcenie się wychowaniu młodej generacyi. Orlay nie łatwo dał się ugiąć namowom teścia; w końcu jednakowoż zmuszony był uznać, iż rozumowanie jego w gruncie jest słuszne. Zuzia nie wyjawiała wprawdzie swojego zdania, ale serce ścisłało jej się boleśnie na samą myśl o tem, że wypadnie na całe lata porzucić tę szczęśliwą, małą miłość. — Mnie się zdaje — mówił pułkownik nie bez pewnego odcienia zazdrości — że tobie w rezultacie jest rzeczą zupełnie obojętną, czy tu jesteś, czy gdzieindziej, aby tylko razem z mężem, wszędzie byłoby ci dobrze, choćby na Kamczatce.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Zmiana lokalu. OSKARA HELLERA (dawniej OSKAR HELLER I PIOTR SEGAL) Magazyn konfekcyi damskiej. mieści się również w hotelu George'a ale w lokalu, w którym się dawniej mieścił Bazar krajowy od pl. Maryackiego. O laskawe zwiędzenie moich modeli uprzejmie upraszam i polecam się do usług Oskar Heller.



Dość należy, że X. Sawiuk, jako miejscowy paroch, mógł być sobie inne dni do nauki religii wybrać, a nie ten dzień właśnie, kiedy naukę miał X. Gajewski.

Sprawa oprze się o sąd, a X. Gajewskiemu nie na razie nie wypadło zrobić, jak zregulowano z nauką religii tam, gdzie nie można spokojnie słowa Bożego opowiadać, gdzie nienawistnie pleniąc zaciera ślady zdrowego rozsądku.

Tyle słów korespondencyi Dziennika Polskiego. Nasze wyższe władze duchowne powinny koniecznie dołożyć wszelkich starań do tego, aby usunąć walkę między duchowieństwem obu obrządków i przekonać szowinistów, że kapłan zajmuje stanowisko w społeczeństwie o wiele wyższe od agitatora politycznego i że taki, który sam dobrowlnie obniża się do poziomu takiego agitatora, składa dowód, iż nie ma wcale powołania kapłańskiego.

Postrzelony przed paru dniami na polach Znieśienia przez żandarmów zbrodniarza, ma się już całkiem dobrze, a ponieważ zachodziła obawa, że ucieknie do szpitalu, odstawiono go wczoraj do więzienia sądu krajowego. Stwierdzono, że jest to należący do zbrodni Jan Dydak. Tym razem będzie odpowiadał za trzy wielkie kradzieże, które popełnił w ciągu ostatnich dwóch dni przed postrzeżeniem go, tudzież za zbrodnię usiłowanego morderstwa na osobie żandarma. Jak bowiem wiadomo, w chwili, kiedy żandarm chciał go przytrzymać, gdy niósł wraz ze swoją kochanką ogromny tłumok skradzionych rzeczy, Dydak strzelił do niego dwukrotnie, lecz na szczęście chybił. Wówczas żandarm w obronie własnego życia strzelił do zbrodniarza i zranił go. Rannego odstawiono wówczas do szpitala, a jego kochankę do aresztu.

Bankructwa dzierżawców. Z Buczackiego donoszą, że tam formalna zaraza zapanała wśród izraelickich dzierżawców dóbr. I tak zbankrutował dzierżawca Trybnowiec, będący właścicielem p. Horodyskiego, podobno aż na sześćset tysięcy koron; następnie dzierżawca Dulib, właściciel p. Wolaniskiej, na dwieście tysięcy koron, i jego brat, dzierżawca Brykuly Nowej, będącej własnością Maryi i Wandy Tyszkowskich.

Przyrównanie Rusinów do Zulusów, Kafrow i Hotentotów. Nieprzyzwoitości tej mógł się dopuścić tylko Rosyanin, bo nie ma na świecie narodu, któryby tak nienawidził Rusinów, jak właśnie Rosyanie i w jednej tylko Rosji jest rzeczą pogardliwą, rzucającą cień moralny na człowieka, przyrzeczenie do narodu ruskiego, a wyraz Chachol (co oznacza Rusina) jest wyrazem obraźliwym. Więc też nie dziwne, że teraz pojawiła się w Lipsku broszura polityczna w języku francuskim jakiegoś Rosyanina, w której autor twierdzi, że Europie grozi nowe niebezpieczeństwo i dlatego to zatykał ten broszurę: „Un danger pour l'Europe“ W broszurze tej powiada, że owo niebezpieczeństwo tworzy ruch narodowo-społeczny Rusinów, dążący do utworzenia republiki chłopskiej ukraińskiej.

Wystawa prac lwowskich artystów otwarta zostanie w salach Koła liter. artyst. w najbliższą niedzielę o godz. 12 w południe. Zeszłoroczna pierwsza próba urządzenia tego rodzaju sezonowego przeglądu wydała nadszperkiwane rezultaty: sprzedano obrazów za 3.800 koron; fakt ten zachęcił naszą kolonię artystyczną do obsesania tegorocznej wystawy w „Kole“ dziełami, posiadającymi teraz wielką wartość. Na ścianach „Koła“ i bleitramach rozwieszono prace pp.: Augustynowicza, Bratkowskiego, Harasimowicza, Janowskiego, Krywolskiego, dr. Mikolascha, Podlewskiego, Popiela, Rejchana, Reyznera, Rozwadowskiego, Rytkowskiego, Sęka, Sozańskiego, Weina i Wintrowskiego. Ponadto biorą w wystawie udział rzeźbiarz Błotnicki i architekt Kamienobrodzki, a jest to lista bynajmniej jeszcze nie zamknięta.

Członkowie „Koła“ i Towarz. dziennikarzy polskich mają na wystawę wstęp wolny. Rodziny ich i goście płać po 20 hal. od osoby.

Hiram Maxim, sławny wynalazca nowożytnych armat, karabinów i materii wybuchowych, pozwolił jednemu z nowojorskich dziennikarzy odwiedzić swe laboratorium, a ten opowiada bardzo zajmujące szczegóły ze swego pobytu w wynalazcy. Z najniebezpieczniejszymi materiami obchodzi się Maxim tak, jakby to było zwykłe paliwo do pieca. Prawda, że za to śmiałość swoją zapłacił już sówicie, bo oto przy wyznaczeniu „maksymitu“ stracił jedną rękę i teraz musi w laboratorium używać pomocy swej równie nieustraszonej żony. U wejścia do domu Maxim spotyka się gość z modelami jego armat, a ich lufy wycelowane są groźnie na przybysza. Obok armat ułożone są torpedy, szrapiele, kartacze, miecze i bagnety. Ma się takie wrażenie, jakby się wchodziło do jakiegoś arsenału. Salon recepcyjny zacieleny wytwornymi dywanami i pięknie meblowany stanowi dziwny kontrast do wojennej dekoracji pierwszej hali. Swoje doświadczenia wykonuje Maxim w obszernym gabinecie, a z niebezpiecznymi materiami wybuchowymi obchodzi się — jak to wspomnieliśmy — zupełnie tak obojętnie, jak kucharka ze swem naczyaniem. Ta jego nieustraszona odwaga jest imponująca. Gdy do swych eksperymentów potrzebuje wielkiego gorąca, to bierze kawałek prochu bezdymnego na długie szczytce, zapala go zapalką i trzyma go pod rusztem. Gość spodziewa się, że piec natychmiast rozleci się w tysiące kawałków, a tymczasem nie takiego się nie dzieje; proch spala się spokojnym żółtym płomieniem. W kilku sekundach spalił się i wytworzył ciepło, potrzebne do zawrzenia ustawionej na ruszcie cieczy. Nawet maksymit służy wynalazcy czasami za materiał palny. Jest on mieszanina żółtawo-zielonkawata, w kawałkach, przypominających siarkę, daje się rozbić młotem, mleć na proch, krajać, topić jak wosk i potem lać w pręty, kostki, kule i t. p. Siła jego przechodzi o 40% siłę dynamitu, a można go zupełnie bezpiecznie obrać. Rząd amerykański zaprowadził go u siebie jako materiał wybuchowy do pocisków, szczególnie do granatów. Pomimo swej ogromnej siły wybuchowej, jest zresztą zupełnie nieczuły na wstrząśnienia, a nawet zapalony na wolnym powietrzu nie wybuchu. Pali się płomieniem zielonawym. Maxim zapalił w mojej obecności kawałek maksymitu, połał inny kawałek roztopionym oliwkiem, a w żadnym z tych wypadków materia ta nie wybuchła. „Widzi pan — rzekł do mnie — że kilkoma kawałkami maksymitu możemy w domu w braku innego paliwa ugotować obiad.“ Na potwierdzenie tego kazał przynieść rondelki i dwa jaja i usmażył je przed mną oczami zapomocą dwóch kawałków maksymitu. Skoro zaś jaja były już gotowe, podał je z uśmiechem, dodając, że te dwa kawałki maksymitu, użyte w innych warunkach, wystarczyłyby, aby cały jego dom wysadził w powietrze. Na dworzec zaczął deszcz padać, więc Maxim rzekł nagłe: „Przepraszam pana bardzo, że muszę wyjść na chwilę na podwórze i przynieść tę materię, która się tam suszy“. Pokazał prztem przez okno kawałek jakiegoś prześcieradła i wyszedł, a po chwili wrócił z materją i powiedział: „Jest to bawełna strzelnicza; suszył ją na wolnym powietrzu“. To mówiąc urwał kawałek i zapalił. Biały dym błąknął w mgie-

niu oka do góry i potwierdził prawdziwość jego słów.

Wyrób banknotów austriackich. Pieniądze papierowe austriackie uważane są tak przez banki zagranicę, jak i przez ludzi fachowych za najlepsze z tego względu, że je najtrudniej naśladować. Przypatrzyć się gdzie i w jaki sposób one powstają? Oto fabryka ich znajduje się w tylnym skrzydle, na trzecim piętrze austro-węgierskiego banku w Wiedniu, gdzie na pomieszczenie robotników i potrzebnych do wyrobów banknotów przyrządów przeznaczono szereg sal. W sali rysunkowej, w której zajęte są najlepsze siły fachowe, wykonuje się układ i plan rysunku, przeznaczony na banknoty poczem następuje jego rycie w miedzi. Papier, użyty na banknoty, musi być osobno na ten cel sprządzony, a mianowicie musi być wolny od wszelkiej przymieszki drzewnej i posiadać tę własność, aby mimo kilkakrotnego zwilżania i osuszania, ani się nie rozszerzał, ani nie zwężał. Wszelkie części ozdobne, mikroskopijne litery, arabskie itp. wykonuje się w drodze galwanograficznej. Wchodzący następnie do sali galwanoplastyki, gdzie się sprządza płyty, służące do odbijania banknotów. Wierzchnią warstwę tych płyt stanowi stal, dolną miedź. Po najdokładniejszym zbadaniu ich dobroci przez rytmowników i wykonaniu odpowiednich rysunków, dostają się te płyty do sal drukarskich, gdzie wśród osmiogodzinnej pracy dziennej mogą maszyną odbić 40.000 arkuszy. Gotowe arkusze idą następnie do dalszych sal, a tu otrzymuje każdy arkusz barwną powłokę, a każdy banknot liczbę porządkową. Wreszcie przechodzą do lokalu, w którym są ustawione przyrządy, służące do suszenia. Te mogą wysuszyć na godzinę dwa tysiące arkuszy, z których każdy zawiera 8 do 12 banknotów. Ciepłota tych sal wynosi 290 R. Wyschnięte banknoty wkłada się jeszcze do pras, służących do wygładzania w celu nałania banknotom polysku jedwabiu, poczem poddaje się je ścisłej rewizji co do piękności lub wadliwości wykonania. Każdy banknot, który okazuje zatartą linię, lub najmniejszy, zaledwie dostrzegalny dla oka błąd pod względem piękności wykonania, usna się. Następnie rozcina się w osobnej sali arkusze na pojedyncze banknoty, wyrzucając nieodpowiednie, zleza się po sto sztuk w jedną paczkę i zaopatruje opaski z własnoręcznym podpisem tej kobiety, która pieniądze zliczyła.

Nadzwyczaj ważnym przy wyrobie pieniędzy papierowych jest fotograficzne atelier. Fotograficzny przyrząd bowiem, to najpotężniejszy przyrządek i sprzymierzeniec fałszerzy; dlatego też każdy banknot rozpina się na podstawie i fotografuje, a uznaje za doskonały ten, który zdoła stawić opór aparatowi fotograficznemu. Jakoś niektóre mieszaniny barw, jak np. zielona i niebieska, nie dadzą się odbić, stąd też banknotów naszych nie można odfotografować. Przed niewielu jeszcze latami mogli fotografowie najłatwiej naśladować banknoty francuskie, a dziś tylko niektóre rodzaje niemieckich pieniędzy papierowych dają się nie źle odbić.

Alc jedno jeszcze pytanie znajduje się niezaodone na ustach każdego zwiędającego miejsce wyrobu pieniędzy, a mianowicie, w jaki sposób zapobiega się wszelkim sprzymierzeniom? Jak uszczelniona jest kontrola, która uniemożliwia robotnikom schowanie do kieszeni setki lub tysiączki i jakie środki ostrożności zaprowadził bank, aby ten lub ów, zajęty przy tłoczeniu banknotów, nie użył kilku kawałków papieru do zrobienia majątku? Odpowiedź na te pytania krótką, a mianowicie, że to jest niemożliwe, a jako dowód służy ta okoliczność, że nigdy dotąd nie próbowano nawet najmniejszego sprzymierzenia.

W salach, przeznaczonych na garderobę, wdziewa robotnik przy wyjściu swoje własne suknie, a oddaje ubranie dostarczone mu na czas roboty przez zarząd banku, przyczem obecne są zawsze organa nadzorcze, wobec których wymowne czegokolwiek z kieszeni jest niemożliwym. Nadto cała manipulacja jest tak skomplikowana, że nawet pomyśleć nie można o dokładnym podpatrywaniu wyrobu banknotów. Kontrolę zaś wykonuje się w ten sposób, że poczynając od białego, niezadrukowanego papieru, a skończywszy na gotowym banknocie, wie się dokładnie nie tylko w których dniach pojedyncze manipulacje banknot przeszedł, ale także, które osoby były przytem zajęte. Zresztą pracującym przy wyrobie banknotów staje się z czasem ich zajęcie tak obojętnem, jak dla cukiernika wyrób cukierków.

W jakich tonacjach mówią ludzie? Dr. Bart z Linczu utrzymuje, że wszyscy ludzie, mający normalny organ, mówią w tonacji C-dur. Głos podnosi się w tercach, kwartach i kwintach. Z wielkiej liczby ludzi, których badał dr. Bart, tylko jeden plakiwy chłopak mówił w C-mol (C-Es-G). Głuchoniemi nauczenni sztucznie mówić, mówią w A-dur, H-dur i D-dur. Z tego powodu mowa ich brzmi dla naszego ucha tak obco i niemiłe. Skala tonów w ludzkiej mowie jest bardzo rozległa, obejmuje ona trzy oktawy: C-Es. Głos kobiety niezaważa odróżnia się od męskiego wyższą oktawą. Bywają kobiety, mające głos niski, a tak samo mężczyźni z głosem wysokim. Najmilszym wydaje się nam taki głos, który jak najlepiej odpowiada zasadniczej tonacji. Czasem mowa czyjaś tak jest niemiłą, że aż denerwuje, a to dlatego, bo jest nieharmonijna. Jest to bardzo ważna wskazówka dla osób wstępujących na scenę. Kto ma głos nieharmonijny, ten na scenie nie będzie się podobał. Także reżyserowie w obsadzie ról w dramacie i komedii zwracają winni uwagę na muzyczne warunki mowy aktorów. Intrygant, „czarny charakter“ już samą nieharmonijnością głosu wywołuje nam się inny od otoczenia i niesympatyczny. Natomiast np. liryczna aktorka winna mieć głos absolutnie harmonijny, czem łatwo zyskać może sympaty słuchaczy. Również w scenach romantycznych afektacyi baczny powinien aktor na warunki harmonii głosu. Np. okrzyk zachwytu, zapal szlachetny powinien w głosie rosnąć w coraz to wyższych harmonijnych tonach; natomiast okrzyk przestachu lub grozy, czy też wstrętu maluje się najścisłej w nieharmonijności tonów. Dr. Bart zwrócił również uwagę na specjalne warunki muzyczne, jakie wykazuje każdy dyalekt tak pod względem śpiewności, jak i interwałów. Rozpoczęte przez dra Barta naukowe badanie muzycznych warunków mowy ludzkiej może stać się podwalnią nader pożytecznej gałęzi wiedzy, która pozwoli może psychologicznie dojść do niejednej nowej konkluzji. Gdyby np. zdołano w ten sposób dojść do wykrycia tonów kłamstwa, oszustwa, zdrady, coż za olbrzymi pożytek byłoby z tych studyów!

Temperatura dnia 12 listopada o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej + 4, we Lwowie + 3, w Tarnopolu + 3, w Czerniowcach + 5, w Wiedniu + 1, w Saleburgu - 2, w Gracu - 3, w Pradze + 4, w Tryescie + 6, w Abbazy - 4, w Raguzie + 12, w Budapeszcie + 3, w Berlinie + 6, w Hamburgu + 7, w Monachium + 2, w Zurichu + 2, w Genewie + 6, w Lugano + 4, w Anglii + 7, w Paryżu - 1, w Biarritz + 6, w Nizy + 8, w północnych Włoszech + 7,

w Florencji + 7, w Rzymie + 7, w Neapolu + 13, w Palermo + 15, w Madrycie + 8, w Sztokholmie 0, w Petersburgu - 4, w Wilnie + 1, w Warszawie + 6, w Moskwie - 1, w Kijowie + 4, w Odessie + 3, w Serajewie - 4, w Belgradzie - 2, w Bukareszcie - 1, w Sofii - 2, w Konstantynopolu + 8, w Atenach + 13. (Temperatura według Celsiususa).

Wyjaśnia się w całej Europie. Stan powietrza. T. o godz. 7 rano - 4 R. w poł. + 1 R. w cieniu, + 4 R. na słońcu. Bar. 773. Idzie w górę, Pogoda.

Z teki myśliciele. Droga do sławy prowadzi zwykle przez ementarz. Latwiej często zburzyć dziesięć fortec, niż jeden zamek na lodzie. Wielkie kłamstwo łatwiej się wygłasza, niż drobna prawda. Przesady człowieka często najbardziej ułatwiają a nim są.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: we środę po raz pierwszy „Tak, albo nie!“ (Triplepatte), komedia w 4 aktach z francuskiego Tristana Bernard i A. Godfemaux. — We czwartek po raz pierwszy „Przyjaciel Fryc,“ (L'Amico Fritz), opera w 3 aktach, słowa P. Suardona, muzyka Mascagniego. — W piątek „Tak, albo nie!“, komedia T. Bernarda i A. Godfemaux. — W sobotę popołudniu „Zemsta,“ komedia Al. hr. Fredry (ojca), wieczorem „Przyjaciel Fryc,“ opera Mascagniego. — W niedzielę popołudniu „Jas i Malgosia,“ baśń operowa w 3 aktach Humperdinka; wieczorem „La Bestia,“ dramat J. Zulfawskiego. — W poniedziałek „Tak, albo nie!“ komedia J. Bernarda i A. Godfemaux. — We wtorek (wznowienie) „Boccaccio,“ opera komiczna w 3 aktach Fr. Suppého, z panną Miłowską w roli tytułowej. — We środę po raz pierwszy „Pani Walewska,“ sztuka w 5 aktach przez Wacł. Gąsiorowskiego i Ign. Korowicza. — We czwartek „Boccaccio,“ opera komiczna. — W piątek „Pani Walewska.“

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek „Zakochana“; komedia J. de Porto-Biche; w piątek teatr zamknięty; w sobotę „Sherlock Holmes,“ komedia w 4 aktach według Conan Doylea et Gillette (nowość); w niedzielę popołudniu „Oj młody, młody,“ komedia Al. hr. Fredry (syna), wieczorem „Sherlock Holmes.“

Colosseum Hermanów. Od 16 do 30 listopada. Sensacyjny program nowości: „Słub Jerzego, groteska w 1 akcie Arsena Courtier. Tre trentanovsky, sensacyjny akt napowietrzny „Seppel Manermeier w swojej scenie i w Alpach.“ Balet Taglioni la Matchiche. „Polowanie na jelenie i „Podróż przez Ceylon,“ wspaniałe obrazy bioskopu. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

Część ekonomiczna.

Wiedzi 12 listopada. (Z) Prezydent niemieckiego banku państwowego dr. Koch w rozmowie z pewnym redaktorem wyraził się bardzo pesymistycznie o stosunkach pieniężnych w Europie i potwierdził to, co dotychczas dzienniki podały jedynie w formie detychczas dzienniki podały jedynie, że bardzo możliwym jest, iż bank niemiecki będzie zmuszonym, nie oglądając się na to, co zrobi bank angielski, podwyższyć swą stopę procentową na 7%. Wynurzenia te p. Kocha wywarły na giełdzie berlińskiej bardzo silne wrażenie, a nie pozostały one bez wpływu także na tendencje tutejszego targu. Także doniesienia z Ameryki o wzmagającym się braku gotówki, powiększyły ogólne zaniepokojenie.

Walory żelazne, które przez tak długi czas faworyzowane były przez spekulację, sprzedawano dziś dużymi partjami, przez co kurs ich znacznie się obniżył. Z akcyj bankowych spadły kredyty i landerbanki, z kolejowych wszystkie, z wyjątkiem lombardów. Również i wszystkie akcje przemysłowe spadły w kursie. Wyjątek stanowiły akcje fabryki naboi w Hirtenbergu, gdyż na giełdzie mówią, że fabryka ta otrzymała ma ogromny obładunek od rządu greckiego i że w tej sprawie wyjechał już jej dyrektor do Aten.

Ze względu na to, że z dniem 1 stycznia 1907 r. obejmują państwo kolej Północna, wyostosało ministerstwo do zarządu tej kolei restrykt, w którym oświadcza, że bez zezwolenia rządu nie wolno mu odnawiać przyznawanych dotychczas refakcji taryfowych, ani też zawierania umów, których efekt finansowy objawił się ma dopiero w przyszłym roku.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kleparzu dnia 13 listopada 1906 r.) — Brak znaczniejszych dowozów wpłynął na tendencję naszego targu dodatnio. Odbył się on w usposobieniu mocnym, zwłaszcza co do żyta, które o 20 hal. podniosło się w cenę.

Sprzedawano: pszenicę białą od 8:45 do 8:55 koron, czerwona od 8:20 do 8:45, żyto od 6:30 do 6:00, jęczmień od 6:70 do 7:70, owies od 7:80 do 8:25, groch zwykły od 8:80 do 10:00, groch Victoria od 11:00 do 12:00, groch (do siewu) na paszę od — do —, wyka nowa od 0— do 0—, bobik od 0— do 0—, kukurudza stara od 0:00 do 0:00 nowa od 6:40 do 7:90, Cinquintino od 7:00 do 7:50, otręby pszenne od 4:90 do 5:10, żytnie od 5:10 do 5:30, rzepak od 15:00 do 16:00. Wszystko za 50 kgr.

Z targów zbożowych.

Wiedeń, 11 listopada. (Z) Wcześniej, niż się tego można było spodziewać, ustało ożywienie obrotów w handlu zbożowym i pomimo, że wszystkie drogi wodne stoją jeszcze otworem, nastąpił w handlu zbożowym zimowa cisza. Powodem tego wcale niepożądanego zjawiska jest kompletny brak środków przewoźnych i to zarówno wagonów, jak i galarów. Gdyby nie to, zupełnie inaczej wyglądałby ruch handlowy w zbożu.

W pszenicy np. miała monarchia w tym roku niebawłe obfity materiał, to też zaraz na początku kampanii zjawili się kupcy zagraniczni i chętnie robili zakupy. Wytworzył się więc dawno niebywały ruch eksportowy, tymczasem wnet pokazało się, że nasze środki transportowe nie są w stanie podobać takiemu ruchowi nawet przez kilka tygodni. Skoro bowiem nie ma ani wagonów, ani okrętów, to naturalnie nie można zaciągać żadnych zobowiązań co do terminu dostawy sprzedanego ziarna. To też w rezultacie handel w pszenicy skurczył się do minimalnych rozmiarów. W życie sytuacja jest cołkowiec lepsza o tyle, że zapotrzebowanie młynów jest większe. Popyt o jęczmień zmniejszył się również znacznie.

Wyjątkowo przykre stosunki wytworzyły się jednak w handlu kukurudzą, a właściwie zanosilo się na to, że będzie on tej zimy niesłychanie ożywiony, bo i zbiór jej na Węgrzech był nadzwyczajny i wynosi 40 do 41 milionów centarów metrycznych, i gatunek jest doskonały, tak, że już w październiku można było rozpocząć transporty. Tymczasem rząd węgierski wydał przed kilku dniami rozporządzenie, które paraliżuje zupełnie handel kukurudzą na czas miesięcy zimowych, aż do otwarcia żeglugi na rzekach. Oto od szeregu lat przyznawano transportom kukurudzą na węgierskich kolejach państwowych refakcyje, obecnie jednak ogłosił rząd peszteński, że poczynając od 1 grudnia br. refakcyje te nie będą odnowione na rok następny. Wobec tego zarówno producenci, jak i kupcy nie mogą zawierać transakcyj z późniejszym terminem dostawy, jak do końca listopada.

Loco Wiedni notowano dziś za 50 kilo następujące ceny: Pszenica cisańska (78 do 82 kilo) 7:75 do 8:24, banatka (76 do 80 kilo) 7:45—8:00, słowacka (76 do 81 kilo) 7:40—7:85, dolnoaustriacka (76 do 79 kilo) 7:35—7:70.

Zyto słowackie (72 do 74 kilo) 6:70 do 6:85, rozmaite węgierskie (72 do 74 kilo) 6:65—6:85, austriackie (71 do 74 kilo) 6:60 do 6:85.

Jęczmień morawski 8:25—9:20, z doliny Morawy 7:50—8:00, słowacki 7:50—8:65, ze stacyj nad środkowym Dunajem 6:90—7:35, północno-węgierski loco stacya 6:80—8:25, cisański loco stacya 6:20—7:00, jęczmień na paszę 6:50—6:95.

Kukurudza węgierska 7:30—7:50, nowa 5:30 do 5:85, Cinquintino 7:60—7:90, nowa 6:30—6:70. Owies węgierski średnie gatunki 7:45 do 7:65, prina 7:65—7:95.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń. Ministerstwo kolei ze względu na poczynione pomysłowe doświadczenia zasadniczo pozwoliło na wykonywanie w godzinach dziennych przez kobiety służby awizowania pociągów i służby w budkach kolejowych.

Belgrad. Rząd otrzymał wczoraj rano od serbskiego ministra skarbu Paczu urzędowe zaświadomienie z Genewy, że onegdaj podpisano tam umowę w sprawie zaciągania przez Serbię pożyczki w nominalnej wysokości 95 milionów franków, po kursie brutto 90, a netto 86%. Stopa procentowa pożyczki wynosi 4 1/2%.

(Depesze popołudniowe).

Poznań. Wczoraj dziennik Lech został skonfiskowany za odezwę księży dekanatu lubawskiego w sprawie wykładu religii.

W Kędzierzynie w pow. Kozielskim odbyło się zebranie księży, zwolane przez X. dziekana i posła Głowackiego z Wysokiej, celem utworzenia centralnego związku księży centrowych, oraz omówienia sprawy petycyi do rządu o przywrócenie języka ojczystego w szkołach, szczególnie w nauce religii. Zebranie oświadczyło się przeciw strejkiwoi szkolnemu.

W Oberhausen (nad Renem) odbył się wiec Polaków w sprawie opieki duchownej. P. Józef Szulz zdał sprawę z przyjęcia, jakiego doznał deputata u kardynała arcybiskupa kolonńskiego A. Fischera. Przyniesiono o nabożeństwa polskie przedpołudniowe w niedziele i święta, o lepszą opiekę duchowną, o przygotowywanie dzieci w języku polskim do sakramentów św., oraz o używanie języka polskiego przy chrztach, ślubach i pogrzebach. Co do dzieci x. kardynał odpowiedział, że nie zezwoli, aby miały być przygotowywane w języku polskim, ponieważ jest przekonany, iż dzieci rozumieją to, czego się uczą po niemiecku.

Petersburg. Na konferencji w sprawie organizacji ziemstw w Królestwie Polskiem oświadczył zastępca generala gubernatora, że nie ma żadnych przeszkód co do tego, ażeby agendy załatwiane były w języku polskim, z wyjątkiem korespondencyi z władzami państwowymi, która musi odbywać się w języku rosyjskim.

Berlin. Odbyło się tu wczoraj 73 zgromadzeń w sprawie braku mięsa i jego drożyzny. Przemawiali głównie przywódcy i mężowie zaufania stronnictwa socjalno-demokratycznego. Natłok był tak wielki, iż policja musiała niekiedy lokale zamknąć.

Na wszystkich zebraniach przyjęto rezolucyę z żądaniem: 1) otwarcia granic dla przewozu bydła i mięsa, przyczem należy lojalnie wykonywać przepisy kontroli zdrowotnej; 2) zniesienia cel od niezbędnych środków żywności, a z czasem zupełnego zniesienia tych cel.

Rada państwa.

Wiedeń. Izba posłów po przemówieniach mówcy generalnego contra p. Bendla i referenta Lückera, który prosił o przyjęcie i grupy ustawy wyborczej według uchwał komisji, przystąpiła do głosowania. Pierwszą grupę przyjęto w brzmieniu, proponowanym przez referenta, z odrzuceniem wszystkich zgłoszonych wniosków mniejszości.

Przystąpiono do grupy drugiej, do §. 7 o uprawnieniu do głosowania i o wybieralności. Zabrał głos p. Adler. Komisya budżetowa obradowała nad sprawą polepszenia bytu czterech najniższych rang urzędników. Potrzeba na to około 30,000,000 koron. Posłowie, przelicytujący się nawzajem w zabiegach o popularność, szli tak daleko, że żądania ich podniosłyby budżet państwowy o jakie 100 mil. koron. Obrady te miały znaczenie tylko akademickie z powodu, że rząd, a raczej minister skarbu wcale dotąd nie wypowiedział swego zapatrywania.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.

Restauracya. Pokój do śniadań. Wszelkie wina i delikatesy.

Przyjechali dnia 14 listopada. C. Górski i S. Zwolski z Bochni. J. Elger, K. Gedlitzka, A. Beer, F. Geissler, H. Przybysławski, F. Grossmann i B. Friedmann z Wiednia. A. Wolniewicz z Olczy. M. Steiner z Tarnopola. M. Orzechowska, H. Woltowska, J. Tomicyk, H. Bogusławska i B. Giżycka z Rosyi. P. Hodowski ze Szczawnicy. J. Biliński z Szarpaniec. E. Bekety z Budapesztu. S. Kuzian z Beichowitz. H. Palester z Brzeżan. S. Stasiński z Bursztyna. A. Mohr z Mikuliniec. M. Świechowscy z Radydna. J. Kohn z Pragi. N. Buszyńska z Bolezowiec. D. Goldberg ze Stryja.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 14 listopada. B. Ujejski z Sewerynki. T. Scheid i dyr. Alma z Wiednia. P. W. Oehsenbein z Szwarzycy. W. Kleber i J. Lunzer z Wiednia. Dr. Malanik z Przemysła. F. Krigshaber z Budapesztu. Dr. R. Fröhling z Krakowa. P. Szajter z Rzeszowa. P. Krauss z Krakowa. J. Bogdański z Zakopanego. Dr. Szpunar z Łańcuta. P. Zebrowscy z Rosyi. A. Kasiewicz z Jaroslawa.

NADESŁANE. Rubryka ta nie podchodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Kupujcie! PETERSBURSKIE KALOSZE. NIEZROWNANE W TRWAŁOŚCI. 1850 TRAFAM. ZIELEPSYPTA. prawdziwie z marką Jedyne Trójkątną.

Z likwidacyi Spółki tapicerów. nabyte portjery, franki, kapy, dywany, materye meblowe itp. sprzedajemy niżej cen fabrycznych. Polecamy własnego wyrobu meble salonowe, jadalnie, sypialnie i pocieci taniej, jak wszędzie.

Józef Schuster i Kazimierz Toczyski Lwów, ul. 3 Maja 1. 5 (przedem Spółka tapicerów). D- Skalkowski Pańska 6.

Nowy zimowy zakład hydropatyczny dr. Ebersa będzie otwarty od N. Roku na Lido pod Wenecją. Najnowsze urządzenia, leczenia. Komfort pierwszorzędny. Kuchnia i służba polska. Podróż a Wiednia 15 godzin. Adres o szczegóły: Dr. Ebers do 60 listopada w Krymicy od grudnia: Lido, Venezia.

Kancelarya adwokacka Dr. Stanisława Dobieckiego przeniesioną została do domu przy placu Bernardyńskim Nr. 12 A. Rok założenia 1853.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG & SYN ul. Karola Ludwika 1

kupuje i sprz. daje wszelkie papiery wartościowe, monety itp. Poleca

Losy oryginalne po dokładnym kursie dziennym za gotówkę lub w splatach miesięcznych po K. 20.—. Wydawnictwo gazety lwowskiej „Nadzieja“. Prenumerata roczna 3.40, na prowincyi 3.60

Budapeszt 12 listopada. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na kwiecień 14:92—14:94, na październik 15:56—15:58; żyto na kwiecień 13:40—13:42; owies na kwiecień 14:64—14:68. — Kukurudza na maj 1907 r. 10:38—10:40. — Rzekapak nastierpień 26:50—26:70. — Oferty: dobre. — Chęć kupna: dobra. — Usposobienie: silne. — Pogoda: pochmurno.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30). Wiedeń 14 listopada. Marki 117.65, renta majowa 99.00, węgierska renta koronowa 94.75, akcyje: austr. zakł. kredyt. 674.50, węg. zakł. kred. 809.00, anglobanku 313.50, unionbanku 565.00, bankvereinu 555.75, landerbanku 443.00, koleji państw. 675.50, lombardy 173.50, akcyje kolei Elbethal 000.00, fabryki broni 565.00, tytoniowe 000.00, alpiny 632.00, Rima Muranyi 566.50, prag. T. żel. 2645.00, losy tureckie 163.75, ruble 253.50. Usposobienie: spokojne.

5% renta rosyjska na r. 1906 83.50. Warszawa. Listy zastawne 4 1/2% Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem 88.00. 4 1/2% Listy zastawne miasta Warszawy 83.50.

Lwów 14 listopada. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do — Kolej dworsko-Czern-Jaska po 400 kor. 579 — do 586. — Banku hipotecznego po 400 kor. 568.00 do 576.00. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron — do 300.— Banku dla handlu i przemysłu po 400 k 160.—

Listy zastawne za 100 K.: Banku hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat. z 10 proc. prem. 110:00 do 110:70 4 i pół proc. los. w 50 lat 100:20 do 100:90, 4 proc. los. w 60 lat 97:20 do 97:90. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 51 lat 100:50 do 101:20. Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 97:70 do 98:40. — Tow. kred. gal. ziemski 4 proc. III emisya 99:90 do 00:00, 4 proc. los w 41 i pół latach 99:50 do —, 4 proc. los w 56 lat 97:30 do 98:00.

Oblicz za 100 K.: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98:50—99:30 Bukowńskiego fund propin. 5 proc. 103:00 do —. Kom. Banku kraj.

# Młodszy mąż.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Armand zerwał się z miejsca z głośnym okrzykiem radości. Widząc bładość i drżenie Lucy, chwycił ją w objęcia i przycisnął silnie do serca. Bezsilna i prawie nieprzytomna, napróżno usiłowała w początku opierać się i bronić. Nareszcie wydarła się prawie przemocą z jego ramion, powtarzając niby w gorączce: — O, Armandzie! zdaleka odemnie! Odejdź, odejdź!

Armand stał już u progu. Odwrócił się raz jeszcze, lecz widząc błągalny wyraz oczu Lucy, wyszedł w milczeniu. Przeszedł przez ciemny przedsionek, minął ogródek i skierował kroki na aleję, prowadzącą do willi.

Lucya stała długo jeszcze na temsamem miejscu, nieruchoma, wsłuchana w coraz słabszy szelest oddalających się kroków. Wreszcie, nie wiedząc sama, co czyni, udała się do saloniku i tutaj zrućcia się na najbliższy fotel. Bolesne uczucie pustki i osamotnienia ogarnęło całą jej istotę. Załamała dłonie i ciężkie westchnienie wydarło się z jej piersi: — Boże, mój Boże! co pocznę bez niego!

Dopiero teraz, wobec pewnego już rozstania, przekonała się, jak silne węzły łączyły ją z tym człowiekiem. Dotąd nie przypuszczała nawet, aby mogła żyć dlań uczucie miłości, teraz wiedziała już, że nigdy, nigdy nie zwalczy uroku, jakim ją przykuł do siebie. Cokolwiek uczyni, dokądkolwiek się uda, przede oczami jej zawsze i wszędzie stać będzie to posępne męskie oblicze, w uszach jej wiecznie będzie brzmiała muzyka jego głosu.

Z zamyślenia wyrwał Lucyę odgłos lekkich kroków nad głową. Zapewne miss Griffith weszła do jej pokoju i niepokoić się, co znaczy tak długie czuwanie. Myśl ta sprawiła jej pewną ulgę, czuła bowiem, że sam widok poczciwej towarzyszyki i uśmiech przyjaznej dłoni uspokoi nieco wzburzone jej nerwy.

Zabrała ze stołu świecę i udała się szybko po schodach na pierwsze piętro. Gdy stanęła w małym korytarzu, spostrzegła ze zdziwieniem światło, albowiem drzwi jej pokoju były całkowicie uchylone. „Miss Griffith!” — zawołała Lucyę półgłosem, ale nikt jej nie odpowiedział. Mimo grobowego milczenia czuła instynktownie, że w tej chwili ktoś znajduje się w jej pokoju. Zdawało się jej, że słyszy wyraźnie jakiś słaby oddech, czy też gwałtowne uderzenia serca owej zagadkowej istoty. Zdjęta przerażeniem, stanęła przed drzwiami, nie wiedząc, jak ma postąpić. Kto tam mógł czekać na nią? Kto śmiał zakraść się do jej pokoju? Zadrżała z gniewu i szybkim ruchem otworzyła drzwi, ale w tej chwili ze stłumionym okrzykiem wypuściła z rąk świecę i stanęła w miejscu, jak wryta: osoba, którą ujrzała przed sobą, była pani de Fonteny, dziwnie jakoś nieruchoma i milcząca.

W umyśle Lucy błysnęła straszna myśl, że hrabina wysłuchała może całej jej rozmowy z Armandem. W przypuszczeniu tem utwierdziła ją posępne milczenie hrabiny, niezwykła bledność i wyraz niemej boleści, rozlany na całym obliczu. Nie mogąc znieść dłużej tej niepewności, zbliżyła się do Myny, która, jakby nie widząc nic przed sobą, stała wciąż nieruchoma, jak posąg, z okiem, utkwionem w jeden punkt, i pograżona w milczenie.

— Hrabino — zawołała Lucy — czy dawno czekasz tu na mnie? — W odpowiedzi Mina wstrząsnęła tylko głową, przeczając.

— Byłaś więc tam... na dole? — pytała Lucyę dalej, czując, że krew ścina się w jej żyłach.

Tym razem hrabina odpowiedziała krótkim: „tak”, lecz nie wyrzekła nic więcej, jakby lekka się brzmienia własnego głosu.

— Boże! — zawołała Lucy, łamiąc ręce w rozpacz — i z nieudaną pokorą ukłękła nagle przed Miną, kryjąc twarz w fałdach jej sukni.

Jak grom uderzyło ją to słówko, które powiedziało jej, że hrabina wie wszystko to, o czym nigdy nie powinna się była dowiedzieć. Znękana, złamana tym ciemem, nie śmiała podnieść oczu na hrabinę, jakby we wzroku jej lekka się wyczuła wyrok potępienia. Po chwili uczuła, że Mina ujmując zlekka jej dłoń, i zarazem usłyszała następujące słowa, wypowiedziane łagodnym głosem: — Wstań, moje dziecko. Spotkało mnie wielkie nieszczęście, ale nie mam prawa winić cię o to. Właściwie ja tutaj zbłądziłam, słuszną więc jest rzeczą, że skutki błędu spadną tylko na mnie.

Lucya podniosła się szybko i spoglądając ze zdumieniem na Minę, zapytała: — Jako? ty, hrabino? — Tak, ja. Od pierwszej chwili czytałam jasno twe myśli i może rozumiałam je lepiej od ciebie. Ty nie zdawałaś sobie sprawy ze swej miłości, a ja domyślałam się tego uczucia; gdy zaś idąc za trafnym głosem instynktu pragnęłam odsunąć się od nas, wtedy zmusiłam cię do porzucenia tego zamiaru. Nieogledny ten krok mści się teraz na mnie... Rachuby moje były z gruntu fałszywe. Dziś nie pojmuję, jak mogłam przypuszczać na chwilę, że spotykając się codziennie, nie pokochacie się nawzajem? Czyż z całego grona otaczającej cię młodzieży był choćby jeden, któryby mógł stanąć z nim

na równi i zjednać sobie w równej mierze twoją sympatyę? W nieszczęsem zaślepieniu ludziłam się nadzieją, że przecież wyjdę zwycięsko z walki z twoją młodością i urodą! Los ciężko mnie za to karze... Ale niestety! kara ta spadnie nietylko na mnie!

Lucya, upokorzona bezprzykładną szlachetnością kobiety, która, nie pomna własnej kretowdy, litowała się jeszcze nad innymi, zaledwie mogła zdobyć się na tę parę słów: — O, hrabino, i tobie to ubolewać nad nami, tobie!...

— A czyż może być inaczej, skoro przed chwilą widziałam wasze łzy i byłam świadkiem waszej ofiary? Czyż sądzisz, że uważam was jako dwoje występnych, zdradzających mnie z całą świadomością? Uspokój się, podobna myśl jest daleko odemnie. Wiem, że jesteście niewinni, i że na równi ze mną walczycie z głosem serca i z wyrokami nieubłagane go przeznaczenia. Fałsz i zdrada są obce twemu sercu, nie mam przeto prawa sądzić cię i potępiać... — Przestań! — zawołała Lucy z rozpaczą. — Twoja dobroć i pobłażanie ranią mnie okrutnie. Gniew byłby dla mnie stokroć lepszy.

Alc Mina, z oczami nieruchomo wlepionymi w przestrzeń, jak gdyby w jakieś naziemskie widziadło, powtarzała machinalnie: — Nie, nie zdradziłaś mnie; żadna wina nie ciąży na tobie.

Po chwili westchnęła ciężko, załamała dłonie, lecz wzrok jej wciąż jeszcze błądził daleko.

Lucya spoglądała na nią milcząca i przerażona, nie mogąc zrozumieć powodów tego kamiennego spokoju i rezygnacji. Mina jednak jakby zapomniiała zupełnie o obecności młodej dziewczyny. Dawno pogrzebane wspomnienia

obudziły się na nowo; znowu stanęła przed nią szlachetna postać księcia Schwarzburga z twarzą napiętowaną tym samym wyrazem smutku i serdecznego współczucia, z jakim owej pamiętnej nocy słuchał jej zwierzeń. Miotana rozpaczą i trwogą wyznała mu wtedy wszystko: i miłość Armanda, i pogroźki Władysława, a on słuchał cierpliwie i, zamiast potępić, pocieszał i uspokajał. Nie wyrzekł ani słowa dającego poznać, że postępkami swym zatruła mu całe życie, że zraniła go w najdroższych uczuciach; przeciwnie, zapomniał niejako o wszystkim, pragnąc jedynie zapewnić jej szczęście i spokój. Postąpił z nią tak, jak postępuje najczulszy ojciec wobec chorego, zblękanego dziecka... O, jakie żywo chwila ta uprzytomniła się teraz w jej pamięci, z jaką dokładnością mogłaby przytoczyć każdy szczegół, każdą najdrobniejszą okoliczność, towarzyszącą tej rozprawie! „Jestem już stary — mówił książę — niewiele dni pozostaje mi do kresu... Wkrótce pożegnaj cię na zawsze, a wtedy będziesz wolna i szczęśliwa...” Brzmienie słów tych ścigało teraz Minę, niby żalosne echo dzwonów pogrzebowych, niby posępne echo „memento mori”. Obecne położenie było niestety takie same, z tą tylko różnicą, że dziś ona sama stała się z kolei nietylko istotą zżytną, lecz poprostu wrogiem Armanda... Gdyby nie ona, gdyby nie zapomniana, wzgardzona żona, posłubiłaby ukochaną dziewczynę i byłby z nią szczęśliwy... Pomiędzy nimi, pomiędzy Lucyą i Armandem, stanowi ona jedyną zaporę... Nieublagana sprawiedliwość teraz dopiero żąda odwetu i za ubiegłe chwile szczęścia każe płacić sobie goryczą bez miary...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nadeszło świeże masło dworskie kuchenne 1 Klg. 2.32.

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

**Nareszcie właściwe!**  
Tak sawola niędna matka, gdy zobaczy, jak jej uradowana dzieci bawią się podarowaną im kotwiczną skrzynką budowlaną i jak z ped ich małych rączek coraz piękniej powstają budowle. A gdy dalej spastrzeże, że jej dzieci inne swoje zabawki rzucają do kąta i że zajmują się tylko wspólnymi kotwicznymi budowlami, wtemczas powie słusnie, że  
**Kotwiczna skrzynka budowlana**  
jest nietylko bardzo pouczającym, ale i najcenniejszym podarkiem. Wszystkim przede matkom, gorąco polecamy, aby czempredzej sażadły od F. Ad. Richtera & Cie., król. nadwornych i esambelichskich dostawców w Wiedniu, I. Operngasse 18. Najnowy szesnast kotwiczych skrzynek budowlanych i nowych Richtera układanek, aby w supelnym spokoju wybrać mogły odpowiednią skrzynkę budowlaną. Ten bogato ilustrowany cennik sawiera szesnastkowy opis każdej pojedynczej skrzynki i objaśnienie mądre pomyslane systemy doposaż. który umożliwi systematyczne powiększenie każdej kotwiczej skrzynki budowlanej.

**Swieży miód deserowy**  
kuracyjny, najlepszy, twardy lub płynny (patoka) z własnych pasiek - kg. 6 kor. 80 hal. franco. Korzeniewicz om. nau. Iwanosany.

**Kapitałisci**  
i posiadacze osów, sechca sażadają numeru okazowego „Gazety handlowej” we Lwowie Abonament od dziś do końca 1907 włącznie z rosnikiem finansowym wynosi 4 kor.

**Rządca dóbr**  
wesehstronnie wyksztalcony Agronom wtorowy administrator z dlugetnią praktyką i pierwszorzędniemi poleceniami poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia przysyła Drobniewicz Kraków Bortoryka 8.

**Na kursie sztuki stosowanej Maryli Wexówny**  
Piekaraka 9, rozpoczyna się 15 listopada 1906 kurs rysunkowy dla dzieci, metoda angielska Wyłączenie udziału się od 3 do 4

**56 et. 1/2 kila masła**  
— z mleczarni Czarny Ostrow — poleca handel  
**W. Balańda**  
przy ul. Halickiej we Lwowie drugi dom od Rynku.

**Ekonom**  
dobry rolnik, 40 lat, z kilkunastą praktyką, obszarajonyi dobrze z gospo darstwem rolnem, z prowadzeniem rachunków, z dobrimi świadectwami, poszukuje posay na ordynarji szasz lub od 1 stycznia 1907

**Nowości!**  
**Magazyn Henryka Schwarza**  
Kraków, Grodzka 13, tel. 43  
już nadeszły:  
Wielki wybór w wełnie gładkiej i ang. jedwabie na suknie i bluzki duży wybór.  
**Flanelki! Barchany!**  
Próbki na żądanie franko!  
**Nowości!**

**Włosy. Broda.**  
Jedynym środkiem, który po krótkim, ale dokładnym użyciu wzmacnia i wywołuje nowy porost włosów, jest pomada  
**Johna Craven-Burleigh'a.**  
Każdemu, który posiada łysinę lub słaby porost włosów dają jedyną sposobność bezpłatnego wypróbowania tego cudownego środka.  
John Craven-Burleigh, niedawno zupełnie łysy, poznał podczas podróży po Szwajcaryi uczzonego, który zapytał go, czy życzy sobie mieć włosy. Chociaż John Craven-Burleigh pogodził się z myślą pozostania łysym, zaciekawiony pytaniem odpowiedział potwierdzająco i otrzymał od uczzonego receptę, z poleceniem, aby natychmiast dał zrobić lekarstwo.  
Przybywszy do Genewy, spieszył spełnić jego radę bez nadziei jednak osiągnięcia jakiego skutku, zrażony poprzednimi próbami. Po trzech tygodniach odnowił się porost, a w 14 dni później miał pełną czuprynę. Część tej pomady dał dwóm krewnym i u tych skutek był nadzwyczajny.  
Od tego czasu sprzedaje John Craven-Burleigh środek ten dla dobra ludzkości, na co dał mu odkrywa pozwolenie. Mnóstwo listów z podziękowaniem i uznaniem o niezawodnym działaniu pomady.  
Aby każdy mógł się przekonać o prawdziwości tego środka, wysłała się na życzenie bezpłatnie próbkę. Po przekonaniu się, że włosy zaczynają odrastać, można otrzymać dalszą dawkę po umiarkowanej cenie.  
Proszę adresować wszystkie zapytania na ręce Williama Scotta, Wiedeń, a ten po otrzymaniu dokładnego adresu i 20 halerzy w markach (na porto i opakowanie) z' odwołaniem się na ten dziennik, wyszle próbkę gratis i franco.  
**Willam Scott**  
Wiedeń, I. 856. Adlergasse 7.

**Sita**  
do fascwania, noże kuchenne, poleca Fr. Chladek magaryn wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.

**Emerytowany poberca** podatkowy poszukuje posady szaszad; dóbr, racem-trza lub kassera, ewentualnie podobnej posady przy jednej z inaytyny prywatnych Zgloss. A. M. biuro Pichsa, Lwów.

**Zarząd pasieki A. Krafińskiego** w Jezierzanach ad Batorów wysłał w 5 kg. blaszankach wszystkie opłatnie prawdziwy miód lipowy w oenie K. 6-00, a wyborny miód lipowy w czasie 7 koron. Miasty pitne odszczególnione na kilka wystawach, a to stółowy, haszelański, brólowiaki i miody pitne owocowe jak borowosak, maliniak, daniak, wiśniak, winogroniak, cytryniak i id w 5 kg. blaszankach również opłatnie od K. 6-00 do 8-00. Cennik na żądanie franco.

**Automobil**  
1750 złr. Kowal Matlaszewski Janowska.

**Kutschier Dogcart**  
425 złr. Bysszynski pracownia powozów Zaczerny, nowska Lwów, na szaszad.

**Kredyt osobisty**  
dla uregdników, oficerów naucoy, i id Semoi-tne konsorcyja oszczędności, o podczekowe Stowarzyszenia urzędników udzielają pod jak najłagodniejszymi wa z trzyletnią praktyką. Naucoyciel-cami także na dług terminowe spłaty kw w starszym wieku do dokon-pozytek osobistych Adreoy konsorcyja Genmen-Vereines, Wien, I., Wip-plingerstrasse 28.

**Biuro nauczycielskie**  
Anny Kaczorowskiej w Poznaniu ulica Długa 4. I. p. poleca:  
Naucoycielkę dypl. z doskonałym franc., ang., niem. wyższą muzyką i malarstwem. Naucoycielkę z dłuższą praktyką, doskonałą w muzyce. Naucoycielkę dypl. muzyczną, kształconą w Paryżu i Londynie udzielającą pod jak najłagodniejszymi warunkami także na dług terminowe spłaty kw w starszym wieku do dokon-pozytek osobistych Adreoy konsorcyja Genmen-Vereines, Wien, I., Wip-plingerstrasse 28.

**Prof. Franciszek Neuhauser i Ska**  
We Lwowie, ul. Batorogo I. II.  
Skład fortepianów, pianin i harmonium  
Fachowe kierownictwo. Instrumenty z fabryk: Bechsteina, Bösendorfera, Ehrbara, Fritza, Hofbauera, Höltzla & Heitzmana.  
Fisharmonia z fabryki Kotykiewicza.  
Zastępcstwo firm: Bechsteina i Hofbauera.  
Ceny przystępne. Sprzedają na raty. Wymiana. Wynajem fortepianów.  
Składy i biuro: Lwów, Batorogo II, parter. (róg Batorogo i Pańskiej, Stacja kolei elektrycznej przed składem.)

**Dom ogrodniczy**  
Braci Drobnierów  
zaprasza wszystkich interesowanych i miłośników ogrodnictwa do zwiedzenia szkółek drzew owocowych przez firmę prowadzonych przy ul. Sichewskiej I. 10 za r. gatka sielona.

**Zarząd dóbr. Głębocico o p. Polanka woiwka**  
Rozposaż już rozselan e wymiemy. itej Polskiej kapusty kiszonej w czterech gatunkach:  
Nr 1. bardzo biały bardzo cienko osatkowany po 20 kor. Nr. 2. bardzo biały grubiej osatkowany po 18 kor. Nr. 3. śred. biały grubiej osatkowany po 16 kor. Nr. 4. zielonawy grubiej osatkowany po 14 kor. Wszyskie sa 100 kg. brutto sa netto loco stacya Zator w naszyniu z miękkiego drzewa w dowolnych wielkościach od 80 do 150 kg. Biorący mniej niż 60 kg. placą o 2 hl. na klg. więcej.

**B. KOPERNICKI i Syn**  
OPTYCY I MECHANICY  
we Lwowie, plac Halicki I. 1., naprzeciw Banku hipoteczn.  
Blinika telefonicznie z fabryki „Lampalra” w Paryżu.

**Jedynie prawdziwym jest balsam Thierry'ego**  
tylko z sielną warłą szkonię. Prawnie ochr. niowy Sławay w całym świecie niezarówny przeciw niezarówności, kurzom ślądkowym, kółkom, katarowi, cierpieniom piersi, kaflonny i t. p. Cena: 12 małych lub 6 podwójnych flaszek albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowasem zamknięciem kor. 5 franco.  
Thierry'ego maść centyfoliowa ogólnie znana jako „Non plus ultra”, przeciw wszystkim najstarszym re-nom, zapaleniom, skłoczeniom, abscesom i wrzodom różnego rodzaju. Cena: 2 szlaki k. 8-00 franco wysła tylko sa poprzedniem zpleceniem lub sa pobr niem przetorem Apteka A. Thierry in Pragra da bel Ro-hitsch-Sauerbrunn. Brossura z tryścem oryg. pisemnych podiękowań darmo i franco. — Nabyć można w każdej aptece większej i w drogueryach.

**Kawa palona**  
za pomocą gorącego powietrza ściśle podług zasad higieny, smakowita w smaku i aromacie codziennie świeżo palona  
1/2 kilo kawy palonej Melange Nr. I. 1 K. 60 gr.  
II. 1 „ 80 „  
III. 2 „ 20 „  
IV. 2 „ 40 „  
V. 2 „ 40 „  
poleca  
**Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

**WYBORNE**  
CODZIENNE SPICZKI  
**HERBATNIKI**  
KILKUSTO  
KAWY  
PAROWA FABRYKA  
CZEKOCINAT CURDOW  
I PIECZYSEK  
RUCHER-Spółka  
Lwów.  
Zlecenia z prowincyi zatawia się odwrotnie.

**AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY**  
dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodar-czych we Lwowie  
przy ulicy Trzeciego Maja I. 7, I. piętro  
otworzył z dalem 1 stycznia 1906  
**ODDZIAŁ WKŁADKOWY**  
i przyjmuje wkładki sa procentowaniem:  
4% z krótszem wypowiedzeniem  
4 1/2% z dłuższem wypowiedzeniem  
Wkładki będą przyjmowane i zwroty uskutecz-niane codziennie, wyjąwszy Niedziele i święta w go-dzinach urzędowych od:  
9. rano do 1. po południu.

**Zmiana lokalu!**  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**L. PLOHNA Lwów**  
przeniesione do domu pod I. 5. ulica Karola Ludwika.  
Przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia.  
Przedsprzedaj biletów do Colossem.